[image: Полный_4]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	[bookmark: REGDATESTAMP]24 ноября 2025 г.
	[bookmark: REGNUMSTAMP]                   № 1630-р

О создании Согласительной комиссии по урегулированию разногласий по проекту Генерального плана города Рязани

В соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, постановлением администрации города Рязани от 07.11.2025 № 10921               «Об исполнении обязанностей главы администрации города Рязани»:
1. Создать Согласительную комиссию по урегулированию разногласий по проекту Генерального плана города Рязани  (далее - Согласительная комиссия).
2. Утвердить состав Согласительной комиссии согласно приложению № 1                            к настоящему распоряжению.
3. Утвердить положение о Согласительной комиссии согласно приложению № 2                к настоящему распоряжению.
4. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) разместить настоящее распоряжение                 на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru и                 в сетевом издании «Рязанские ведомости» www.rv-ryazan.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Лощинина Д.Н.

	И.о. главы администрации

	Б.В. Ясинский

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к распоряжению администрации города Рязани от  24 ноября 2025 г.   № 1630-р

Состав Согласительной комиссии по урегулированию разногласий по проекту Генерального плана города Рязани

	Лощинин Д.Н.

	первый заместитель главы администрации (председатель Согласительной комиссии)

	Наумов М.В.

	начальник управления - главный архитектор города управления градостроительства и архитектуры (заместитель председателя Согласительной комиссии)

	Масленникова О.В.

	заместитель начальника отдела территориального планирования и градостроительного зонирования управления градостроительства и архитектуры администрации города Рязани (секретарь Согласительной комиссии)

	Клепиков С.А.

	начальник управления капитального строительства

	Горшкова В.А.

	начальник правового управления

	Алямовская О.М.

	заместитель начальника главного управления архитектуры              и градостроительства Рязанской области (по согласованию)

	Хазыкова Е.П.

	представитель разработчика проекта Генерального плана города Рязани и проекта Правил землепользования и застройки в городе Рязани (по согласованию)

Приложение № 2
к распоряжению администрации города Рязани от  24 ноября 2025 г.   № 1630-р

Положение
о Согласительной комиссии по урегулированию разногласий по проекту
 Генерального плана города Рязани

1. Настоящее  Положение о Согласительной комиссии по урегулированию разногласий по проекту Генерального плана города Рязани (далее соответственно - Положение, Согласительная комиссия, проект генерального плана), определяет порядок ее деятельности.
2. Согласительная комиссия создается для урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки сводного заключения Правительства Рязанской области о несогласии с проектом Генерального плана города Рязани
 3. Согласительная комиссия в своей работе руководствуется Градостроительным кодексом Российской Федерации, и настоящим Положением.
4. Максимальный срок работы Согласительной комиссии не может превышать двух месяцев со дня ее создания.
5. Персональный состав Согласительной комиссии утверждается распоряжением администрации города Рязани.
6. Местом работы Согласительной комиссии является местонахождение управления градостроительства и архитектуры администрации города Рязани.
7. Руководство деятельностью Согласительной комиссии осуществляет председатель Согласительной комиссии или в случае его отсутствия - заместитель председателя согласительной комиссии.
8. Повестка дня заседания согласительной комиссии формируется секретарем Согласительной комиссии и должна содержать перечень рассматриваемых вопросов, сведения о времени и месте проведения заседания Согласительной комиссии.
Повестка дня заседания Согласительной комиссии утверждается председателем Согласительной комиссии или в случае его отсутствия заместителем председателя Согласительной комиссии и направляется лицам, входящим в состав согласительной комиссии, не позднее чем за три рабочих дня до дня заседания Согласительной комиссии.
9. Согласительная комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.               По решению председателя Согласительной комиссии (в случае его отсутствия - заместителя председателя Согласительной комиссии) заседания Согласительной комиссии могут проводиться с использованием информационно-телекоммуникационных средств    без личной явки в управления градостроительства и архитектуры администрации города Рязани.
10. В состав Согласительной комиссии включаются:
- председатель Согласительной комиссии;
- заместитель председателя Согласительной комиссии;
- секретарь Согласительной комиссии;
-представитель высшего исполнительного органа государственной власти Рязанской области, направившего заключение о несогласии с проектом генерального плана;
- представители администрации города Рязани;
- представители разработчика проекта.
Секретарь Согласительной комиссии осуществляет регистрацию, учет и контроль прохождения документов по работе Согласительной комиссии, обеспечивает сохранность, формирует в дела с последующей передачей на архивное хранение документации, находящейся в его ведении.
Наименование документов Согласительной комиссии подлежит обязательному внесению в номенклатуру дел первого заместителя администрации, являющего  председателем Согласительной комиссии.
При уходе в отпуск, выезде в командировку, в случае увольнения секретарь Согласительной комиссии обязан передать все находящиеся у него документы члену Согласительной комиссии, определенному председателем Согласительной комиссии. Передача документов и дел осуществляется по акту приема-передачи документов.
В случае прекращения деятельности Согласительной комиссии  секретарь Согласительной комиссии формирует документы в дела, оформляет для последующей передачи в архив администрации города Рязани, ведение которого осуществляет муниципальное казенное учреждение города Рязани «Центр сопровождения», независимо от сроков хранения.
[bookmark: P57]11. В голосовании по вопросам повестки дня заседания Согласительной комиссии принимают участие:
- председатель Согласительной комиссии (в случае его отсутствия - заместитель председателя согласительной комиссии) - имеет один голос;
- представитель высшего исполнительного органа государственной власти Рязанской области, направившего заключение, - имеет один голос;
- представители администрации города Рязани;  - имеют один голос независимо            от количества лиц, представляющих администрацию города Рязани в составе Согласительной комиссии.
12. Представители органов, представивших заключения о несогласии, принимают участие в работе Согласительной комиссии путем представления письменных позиций               и (или) размещения в ФГИС ТП заключений на размещенный проект генерального плана с внесенными в него изменениями в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня поступления уведомления о размещении проекта генерального с внесенными в него изменениями.
В случае если в указанный срок заключения, предусмотренные настоящим пунктом, не направлены в электронной форме и (или) посредством почтового отправления, а также не размещены в ФГИС ТП согласующим высшим исполнительным органом государственной власти Рязанской области, который направил заключение об отказе в согласовании проекта генерального плана, проект генерального плана с внесенными в него изменениями считается согласованным с такими органами.
13. Представители разработчика проекта принимают участие в работе согласительной комиссии с правом совещательного голоса.
14. Решения по вопросам повестки дня заседания Согласительной комиссии принимаются большинством голосов лиц, имеющих право на участие в голосовании в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения.
15. Согласительная комиссия по итогам своей работы принимает одно из следующих решений:
[bookmark: P66]а) согласовать проект генерального плана с внесением в него изменений, учитывающих замечания, явившиеся основанием для несогласия с данным проектом;
[bookmark: P67]б) отказать в согласовании проекта генерального плана с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого решения.
16. Согласительная комиссия по итогам своей работы предоставляет главе администрации города Рязани:
1) при принятии решения, указанного в подпункте «а» пункта 15 настоящего Положения, проект Генерального плана города Рязани с внесенными в него изменениями вместе с  протоколом заседания Согласительной комиссии, материалами в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам);
2) при принятии решения, указанного в подпункте «б» пункта 15 настоящего Положения, - несогласованный проект генерального плана, заключение о несогласии с проектом генерального плана, протокол заседания Согласительной комиссии, а также материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам.
17. Указанные в пункте 16 настоящего Положения документы и материалы могут содержать:
[bookmark: P72][bookmark: Par1]1) предложения об исключении из проекта генерального плана материалов по несогласованным вопросам (в том числе путем их отображения на соответствующей карте в целях фиксации несогласованных вопросов до момента их согласования);
2) план согласования указанных в пункте 1 настоящей части вопросов после утверждения генерального плана путем подготовки предложений о внесении в такой генеральный план соответствующих изменений.
18. Глава администрации города Рязани на основании документов и материалов, представленных Согласительной комиссией, вправе принять решение о направлении согласованного или не согласованного в определенной части проекта генерального плана в Рязанскую городскую Думу или об отклонении такого проекта и о направлении его на доработку.
19. Результаты работы Согласительной комиссии отражаются в протоколе заседания согласительной комиссии. Протокол должен содержать решения, принятые по каждому замечанию, содержащемуся в сводном заключении.
Протокол заседания Согласительной комиссии составляется не позднее 5 (пяти) рабочих дней после закрытия заседания, подписывается председателем и секретарем Комиссии.
20. Управление градостроительства и архитектуры администрации города Рязани обеспечивает организационно-техническое сопровождение работы Согласительной комиссии посредством ФГИС ТП.
image1.png